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ANOTACE

Teoretická část práce se zaměřuje na celkový motorický vývoj dítěte. Podrobněji

rozpracovává grafomotorický vývoj dítěte. Popisuje příčiny opožděného grafomotorického

vývoje a jejich vliv na další vývoj dítěte. Praktická část se zaměřuje na děti předškolního

věku (5-6 let). Především na děti s odloženou školní docházkou. Práce využívá kazuistiky,

pozorování a testování dětí. Zařazuje postupy a popisy práce s dětmi, pracovní listy a

cvičení pro rozvoj grafomotorických schopností.

Klíčová slova: grafomotorika, opožděný grafomotorický vývoj, předškolní věk

ANNOTATION

Theoretical part of thesis is aimed at the overall motoric development of a child. It deals

with grapho-motoric development of a child in detail. It describes causes of retarded

grapho-motoric development and their influence on further development of a child.

Practical part is aimed at children of pre-school age (5 - 6 years), particularly at children

with postponed school attendance. The thesis uses causistics, observation and testing of

children. It employs procedures and description of work with children, working sheets and

exercises for development of grapho-motoric skills.

Keywords: graphomotoric, retarded grapho-motoric development, preschool children
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ÚVOD

Přestože dnešní svět ovládají hlavně počítače, je stále, dle mého názoru spíš

naštěstí, nutností ovládat schopnost grafického znázornění a vyjádření se. Dokázat se např.

vyjádřit obrázky nebo se naučit psát a zvládat takto komunikovat s ostatními lidmi.

Vyjádření svých myšlenek ručně psanou formou nebo vlastním obrázkem je dle mého

názoru krásné a nenahraditelné.

Říká se, že dnešní děti nemusí nikdo učit ovládat mobil či počítač a ony vědí, jak

s těmito věcmi zacházet. Už od toho nejútlejšího věku jsou obklopovány technikou.

Myslím si, že to není na škodu, ani se tomu vyhnout nedá, ovšem je důležité, aby tyto

činnosti byly spíše doplňkem a byly dostatečně kompenzovány např. plnohodnotnou hrou

s klasickými hračkami, kresbou, spontánním pohybem. Dostatkem možností zapojit se do

každodenních činností. Dítěti, které se naučí a oblíbí si, více než s počítačem, pracovat a

hrát si s pastelkami nehrozí problémy v oblasti grafomotoriky jako dítěti, které bude mít na

prvním místě spíše počítač. Ovšem posuzovat schopnosti v grafomotorice pouze

z tohoto pohledu se nedá a není to jediná příčina vzniku možných obtíží v oblasti

grafomotoriky, ale dle mého názoru je to jeden z velkých nešvarů dnešní doby. Dalším

příčinám problémů v grafomotorice je věnována kapitola v teoretické části bakalářské

práce.

S objevováním světa dítěti nejvíce pomůže rodina a podnětné rodinné prostředí.

Rodina má pro dítěte klíčový význam ve všech oblastech vývoje i v oblasti grafomotoriky.

Důležitou roli ve správném přístupu k dítěti má spolupráce rodiny s předškolním

zařízením. Tato spolupráce je nutná především u dětí, které mají v některých oblastech

vývoje potíže. To platí i u grafomotorických schopností a dovedností. Tato bakalářská

práce se zaměřuje na rozvoj grafomotorických dovedností v předškolním zařízení, avšak

neopomíjí rodinné prostředí, které by mělo být vždy na prvním místě.

Období předškolního věku je charakterizováno velkým a poměrně rychlým

rozvojem jemné i hrubé motoriky. Proto příprava v oblasti grafomotoriky velmi často

ovlivňuje budoucí školní úspěchy dítěte. Včasným odhalením nesprávně osvojených

návyků v této oblasti již v předškolním období se můžeme u dítěte vyvarovat dlouhodobé a

náročné reedukaci ve školním období.

Správně rozvinuté grafomotorické schopnosti jsou předpokladem pro zdárné

osvojení psaní. Proto je grafomotorika posuzována i při zápisu do školy. Nedostatečně
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rozvinuté grafomotorické dovednosti a s tím spojené i motorické schopnosti mohou být

důvodem pro odklad školní docházky.

Cílem celé bakalářské práce je ověřit význam cvičení pro rozvoj grafomotoriky

v předškolním věku. Teoretická část je popisována dle literatury. Přibližuje předškolní

období a poukazuje na důležitost předškolního vzdělávání, kdy je přirozeně rozvíjena

hrubá a jemná motorika a s tím propojené grafomotorické dovednosti. Správně rozvíjené

grafomotorické schopnosti, jsou součástí celku všech schopností a dovedností dítěte.

Všemi oblastmi rozvoje dítěte se prolínají. V praktické části je cíl ověřován výzkumem. V

deseti lekcích grafomotoriky je ukázka způsobu, jak pracovat s dětmi předškolního věku

při rozvíjení a upevňování grafomotorických schopností a dovedností. Přičemž cíleně a

systematicky je vhodné pracovat především s dětmi s opožděným grafomotorickým

vývojem.
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1. TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 Období předškolního věku

Vágnerová (2000) uvádí, že toto období trvá od 3 přibližně do 6 let. Konec této

fáze je určen nejen fyzickým věkem, ale i sociálně, nástupem do školy. Charakteristickým

znakem předškolního věku je postupné uvolňování vázanosti na rodinu a rozvoj aktivity,

která už není tak samoúčelná. Jak dále uvádí, k uvolnění této závislosti přispívá osvojení

běžných norem chování, znalost obsahu rolí a přijatelná úroveň komunikace.

Dítě se v tomto období vyvíjí a zdokonaluje obdivuhodným tempem po všech

stránkách osobnosti. Vývoj je u každého jedince individuální, přesto jsou určité principy

vývoje, kterými se vývoj dítěte řídí.

„Úroveň racionálně-kognitivních procesů závisí nejen na zrání centrální nervové

soustavy a narůstající zásobě zkušeností, ale i na kvalitách imaginativně-emotivních funkcí

osobnosti. Počitky jsou v předškolním věku zpravidla již dostatečně rozvinuty, jsou

schopny dostatečně diferencovat základní kvality podnětů senzomotorického pole. Vnímání

je globální, neanalytické, vjemy ovládá egocentričnost a vazba na osobní prožitek.

Pozornost je v předškolním období krátkodobá. K posilování stability pozornosti a

zvyšování její záměrnosti pomáhají např. konstruktivní hry. Paměť bezděčná a mechanická

pomocí níž si děti osvojují konkrétní a názorné jevy. Opakováním úkonů vznikají návyky.

Při hrách s pravidly se objevuje úmyslné zapamatování. Myšlení převládá názorné,

v období mezi 4. -7. rokem jej označil Piaget jako předoperační stádium.“ (Čačka,2000, s.

68 – 74)

Výrazně se mění tělesná stavba a rozvíjí se nervová soustava. Nadále pokračuje

osifikace kostí. Dítě se celkově zdokonaluje v pohybových schopnostech a dělá pokroky

v jemné motorice. Langmeier (1998) uvádí, že bychom motorický vývoj mohli označit

jako stálé zdokonalování, zlepšenou pohybovou koordinaci, větší hbitost a eleganci

pohybů. Podrobněji je motorický vývoj dítěte popsán v kapitole 2.

Matějček výstižně uvádí: „…Povzneslo se o patro výš ve vývoji lidstva – užívá

nástroje a osvojuje si návyky, jenž v dané společnosti platí za žádoucí…“(Matějček, 1996,

s. 50) Předškolní dítě diferencuje mužskou a ženskou roli. Přijímá kulturní nároky své

nejbližší společnosti. Velmi oblíbené jsou u něho pohádky a jeho hra je plná fantazie. Dle

12

Matějčka (2005) je dítě nyní velice sugestibilní, snadno si osvojuje pracovní, hygienické a

společenské návyky prostředí, v němž vyrůstá. V tomto věku mu nedělá problém přijímat

zvláštnosti a nápadnosti druhých dětí.

1.1.1 Školní zralost

Školní zralost je dosažení určitého stupně vývoje po fyzické, mentální a

emocionálně-sociální stránce v takové míře, že je dítě schopno adaptovat se na prostředí

školy. Po 6 roce nastává v životě dítěte velká změna. Pro většinu dětí je vstup do školy

velkou zátěží. Zda je dítě na tuto zátěž dostatečně připraveno, zjišťujeme v daných

oblastech:

 „tělesný (somatický) vývoj a zdravotní stav“

 „úroveň vyspělosti poznávacích (kognitivních) funkcí“

 „úroveň práceschopnosti (pracovní předpoklady, návyky)“

 „úroveň zralosti osobnosti (emocionálně-sociální)“(Bednářová,

Šmardová, 2010, s. 2)

S termínem školní zralost je v poslední době spojován pojem školní připravenost.

[…]


práce, jsou závislé na přístupu učitele, rodičů i samotného dítěte k dané problematice.

Výsledky se vždy odvíjí od individuálních možností dítěte. Dále je vždy důležitá souhra

těchto činností s ostatními činnostmi prováděnými během dne v mateřské škole. Na shodě,

spolupráci a stejném přístupu mezi učiteli, kteří s dítětem pracují a rozvíjejí ho. Na tom,

zda učitelka a rodiče podporují přípravu dítěte. Zda dbají např., aby dítě procvičovalo dané

cviky na připravených pracovních listech. Zda ho dobře motivují, jelikož dítě předškolního

věku nemá dostatečně silnou vůli k tomu, aby chtělo samo něco zlepšovat. Je velmi
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důležité dítě pozitivně hodnotit, v žádném případě by se nemělo stát, že ho budeme za

neúspěchy kárat. Jeho neúspěchy v práci bychom s ním měli probrat, vysvětlit mu, ukázat,

jak danou činnost může provést lépe, dát mu možnost činnost opravit. Dítě by mělo

vyrůstat v láskyplném, podnětném a radostném prostředí. Myslím si, že když bude toto

dodržováno, tak se každému dítěti bude dle jeho možností a schopností dařit ve všech

oblastech, nejen v té grafomotorické…
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Příloha č. 2 – Kresby, pracovní listy testovaných dětí – ukázky z testů

Alžběta před lekcemi – ukázka všech vypracovaných částí testu

Vašek – před a po lekcích – ukázky z testů – grafomotorické prvky

Filip před a po lekcích – ukázky z testů – grafomotorické prvky

Michal před a po lekcích – ukázky z testů - kresby domu, pracovní list – jedna linie
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Nela před a po lekcích – ukázky z testů- kresba postavy

Lukáš před a po lekcích – ukázky z testů – jedna linie

Příloha č. 3 – Pracovní listy k jednotlivým lekcím

Lekce 1.

Pracovní list č. 1

„Opice“ – „opičky neposedně pobíhají po kleci a těší se na vystoupení, protože za

odměnu dostanou trs banánů“

Lekce 1

Pracovní list č. 2

„Holub“ - „ v cirkuse mají i cvičeného holuba ten má moc rád zrní.

Když mu nějaké nasypete, určitě vám předvede nějaké vystoupení“

Pracovní list č. 3

„Blechy“ – „šašek má i bleší vystoupení, ovšem to většinou skončí tak, že všechny

blechy mu vyskáčou z krabičky, naťupkejte blechy okolo krabičky“

Pracovní list č. 4

„Lidé prchají z cirkusu“- „ Když šaškovi blechy vyskákaly z krabičky, lidé v publiku

se lekli a z cirkusu začali všichni utíkat“

Lekce 2

Pracovní list č. 1

„Koťátko na louce“ - „dnes je venku krásný jarní den, a proto babička pustila koťátko ven,

aby mohlo objevovat svět. Koťátko venku objevilo kytičky a kolem každé vesele běhalo“

Napodob kolem každé kytičky, jak koťátko běhá. Kroužíme kolem kytičky. Kružnice se

mohou překrývat.

Pracovní list č. 2

„Obchod s klubíčky“ – „Babičce došla vlna. Vydala se do obchodu nakoupit nová

klubíčka“ Do prázdných polic dokresli klubíčka vlny. Na každé polici by mělo být tolik

klubíček vlny, kolik ti je let. Výběr barev nechala babička na tobě.

Pracovní list č. 3

„ Koťátko v košíku“ – „dokresli kolem koťátka klubíčka, která vykutálelo z košíku“

Pracovní list č. 4

„Koťátko honí myšku“ – „koťátko se učí chytat myšky, zatím si s nimi jen hraje a honí je

kolem stromu“ dokresli, jak kotě honí myšku.

Lekce 3

Pracovní list č. 1

Pracovní list č. 2

Pracovní list č. 3

Pracovní list č. 4

Lekce 4

Pracovní list č.1

Pracovní list č. 2

Pracovní list č. 3

Pracovní list č. 4

Lekce 5

Pracovní list č. 1

Pracovní list č. 2

Pracovní list č. 3

Pracovní list č. 4

Lekce 6

Pracovní list č. 1

„Zvířátka“ - Propoj čarou zvířátka v horní části obrázku se zvířátky v dolní části. Čáru

mezi zvířátky zopakuj několikrát.

Lekce 7

Pracovní list č. 1

Pracovní list č. 2

Pracovní list č. 3

Pracovní list č. 4

Lekce 8
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Pracovní list č. 3

Pracovní list č. 4

Lekce 9

Pracovní list č. 1

Pracovní list č. 2

Pracovní list č. 3

Pracovní list č. 4

Lekce 10

Pracovní list č. 1

Pracovní list č. 2

Pracovní list č. 3

Pracovní list č. 4

Loďky na hru

Příloha č. 4 – Ukázky vypracovaných pracovních listů k jednotlivým lekcím

Lekce 1 – Michal – Nela – Alžběta - Vašek

Lekce 2 – Alžběta – Vašek – Lukáš - Filip

Lekce 3 – Nela – Vašek – Alžběta - Michal

Lekce 4 – Vašek – Nela – Michal - Alžběta

Lekce 5 – Vašek – Alžběta – Alžběta - Vašek

Lekce 6 – Michal – Filip - Vašek

Lekce 7 – Vašek – Alžběta – Michal - Lukáš

Lekce 8 – ukázka vypracovaných listů – Nela – Vašek, Michal - Filip

Lekce 9 – Nela – Filip – Alžběta - Lukáš

Lekce 10 – „Malé vlnky“ – Michal, Filip, Lukáš, Vašek

Příloha č. 5 – fotografie úchopů při procvičování
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Příloha č. 6 – fotografie z průběhu lekcí

Ukázka společné práce – lekce č. 3

Ukázka společné práce dětí – lekce č. 10