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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Petra Schulerová

Název práce: Možnosti práce s dětmi s opožděným grafomotorickým vývojem

Vedoucí práce: Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Téma: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: teoreticky + prakticky
Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá
Rozsah práce: odpovídá požadavkům
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu : přiměřená
Formální stránka práce: odpovídá
Cíl práce: splněn
Využitelnost pro praxi: vysoká
Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předloženou bakalářskou práci lze považovat za přínosný a kvalitně zpracovaný příspěvek na
zvolené téma. Autorka v dostatečném rozsahu poskytuje teoretický základ, prokázala
schopnost orientace v odborné literatuře. V praktické části si autorka stanovila hypotézy, jež
ověřovala testováním dovedností dětí, kterým se autorka věnovala v MŠ v činnostech
zaměřených na rozvoj grafomotorických dovedností. Ocenit lze praktický přínos bakalářské
práce, užitečným výstupem jsou pracovní listy určené pro rozvoj grafomotorických
dvoedností. Po formální stránce neshledávám nedostatky, závěrečná práce vyhovuje
stanoveným požadavkům.

Výsledné hodnocení:
Předložená bakalářská práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečné práce. Ze
všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:……………………

V Hradci Králové 15.12.2015

…………………………………..
Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.
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